[image: image1.jpg]PREFEITURA DE
SAO PAULO

DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA

TERMO DE ADITAMENTO N° 001 DO CONTRATO Nº 045/SMDHC/2014

	CONTRATANTE:
	Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

	CONTRATADA:
	CONDE DE PORTO ALEGRE PARTICIPAÇÕES E GERENCIAMENTO LTDA - EPP

	OBJETO:
	Locação destinada ao Funcionamento do Centro de Combate a Homofobia da Cidade de São Paulo (CCH-SP).

	OBJETO DO ADITAMENTO:
	Inclusão do gestor e fiscais do contrato e alteração das cláusulas sexta e décima primeira do Contrato 045/SMDHC/2014

	Nº PROCESSO
	2014-0.159.124-4

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, neste ato representado pelo Senhor ROGÉRIO SOTTILI, secretário designado simplesmente CONTRATANTE e com sede na Rua Líbero Badaró nº 119, município de São Paulo, e de outro CONDE DE PORTO ALEGRE PARTICIPAÇÕES E GERENCIAMENTO LTDA - EPP, CNPJ. Nº 56.806.821/0001-74, com sede na Rua Augusta, nº 1.134, sobreloja – conjunto 11 – Cerqueira César - São Paulo/SP, CEP 01304-001, neste ato representada pela sócia Maria de Fátima Gomes, portadora da cédula de identidade RG 5.968.278-4 – expedida pela SSP/SP e do CPF 836.803.908-82, doravante designada simplesmente CONTRATADO, têm entre si justo e acertado o presente Contrato de Prestação de Serviços, o qual se regerá em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666/93, Lei Municipal 13.278/02, Decretos Municipais 44.279/03 e 46.662/05, mediante as Cláusulas seguintes e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem os seguintes objetos:

1.1.1. Inclusão dos fiscais do contrato;

1.1.2. Inclusão da unidade gestora do contrato;

1.1.3. Alteração da cláusula sexta do contrato;

1.1.4. Alteração da cláusula décima do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO
2.1. A execução do serviço contratado será acompanhada e fiscalizada pela servidora Dediane Souza, R.F. 816.655-2 e, em caso de sua ausência, substituído pelo servidor André Luis Castro de Carvalho, R.F. 807.061-0, ambos da Coordenação de Políticas para LGBT da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a quem competirá observar as atividades e os procedimentos necessários ao exercício das atribuições de fiscalização estabelecidas no Decreto nº 54.873 de 25 de Fevereiro de 2014.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA GESTÃO DO CONTRATO
3.1. A Gestão do Contrato ficará a cargo da Coordenação de Políticas para LGBT, entendendo se como Gestão o serviço geral administrativo deste da formalização até término do contrato, em conformidade com art. 2º do Decreto Municipal nº 54.873 de 25 de fevereiro de 2014.

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO CLÁUSULA SEXTA

4.1. A Cláusula sexta do contrato passará a ter a seguinte redação: “Além do aluguel fixado, pagará ainda a Locatária, por reembolso, enquanto durar a locação, os impostos e taxas que incidam ou venham a incidir sobre o imóvel locado, bem como as despesas com a conservação e manutenção de elevadores, de bombas hidráulicas, do sistema de alarme contra incêndio e a da iluminação de emergência, a despesa anual com a recarga de extintores do imóvel e as despesas de luz e telefone.”
CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO CLÁUSULA DÉCIMA
5.1. A Cláusula décima do contrato passará a ter a seguinte redação: “O LOCADOR efetuará anualmente o seguro contra fogo do imóvel locado, tendo como base o valor de até 120 (cento e vinte) alugueres vigente à época, submetendo à prévia aprovação da LOCATÁRIA o valor do prêmio respectivo.”
5.2. O seguro contra incêndio para o imóvel já está incluso no valor global do condomínio.
CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Contrato n° 045/SMDHC/2014.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma que, lido e achado conforme, vai firmado pelas partes na presença das testemunhas abaixo.

São Paulo, 12 de Dezembro de 2014.
ROGÉRIO SOTTILI
Secretário Municipal
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
MARIA DE FÁTIMA GOMES
Conde de Porto Alegre Participações e Gerenciamento LTDA - EPP
PAGE
3

[image: image1.jpg]